segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

1

Diário da Justiça Eletrônico

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 441/2013
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e o Processo Administrativo SISDOC nº 13181/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENATO DE OLIVEIRA REZENDE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para responder pelo cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da
Vara do Trabalho de Mineiros, a partir de 19 de novembro de 2013 até a efetiva  nomeação  e posse do titular do
referido cargo.
Art. 2º Dispensar o servidor RENATO DE OLIVEIRA REZENDE da função comissionada de Assistente de Diretor de
Secretaria, código TRT 18ª FC-5, da Vara do Trabalho de Mineiros, a partir de 19 de novembro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 13 de novembro de 2013.
Assinado eletronicamente
ELVECIO MOURA DOS SANTOS
Desembargador-Presidente em exercício

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 208/2013
O  DESEMBARGADOR  DO  TRABALHO,  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO,  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 11.342/2013,
R E S O L V E:
Autorizar a prorrogação da liberação do servidor MURILO DE BARROS CARNEIRO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, a fim de dar continuidade às atividades relacionadas ao
desenvolvimento do sistema Processo Judicial  Eletrônico da Justiça do Trabalho (PJe-JT), na sede do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, até dia 31 de janeiro de 2013, bem como o seu deslocamento à cidade de Brasília-
DF, com as despesas relativas às passagens aéreas, diárias de viagem e adicional de deslocamento custeadas por
aquele Conselho.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Elvecio Moura dos Santos
Desembargador do Trabalho
Presidente em exercício
Goiânia, 22 de novembro de 2013.
[assinado eletronicamente]
ELVECIO MOURA DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 278/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,  no uso de
suas atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXVI, alínea “b”, do Regimento Interno,
R E S O L V E:

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

ANO VII - NÚMERO 215 - GOIÂNIA-GO, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

2

Diário da Justiça Eletrônico

Designar a Juíza do Trabalho ALCIANE MARGARIDA DE CARVALHO para proferir sentença nos processos a seguir
relacionados, oriundos da 1ª Vara do Trabalho de Rio Verde, que se encontravam conclusos ao Juiz Celismar Coêlho
de Figueiredo.
01 RTOrd-0000972-15.2012.5.18.0101

02 RTOrd-0002157-88.2012.5.18.0101

03 RTOrd-0002166-50.2012.5.18.0101

04 RTOrd-0002370-94.2012.5.18.0101

05 RTOrd-0002536-29.2012.5.18.0101

06 RTOrd-0002554-50.2012.5.18.0101

07 RTOrd-0002564-94.2012.5.18.0101

08 RTOrd-0002611-68.2012.5.18.0101

09 RTOrd-0002645-43.2011.5.18.0211
Cientifique-se e publique-se no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 14/11/2013
Elza Candida da Silveira
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 280/2013
O  DESEMBARGADOR  ELVECIO  MOURA  DOS  SANTOS,  NO  EXERCÍCIO  DA  PRESIDÊNCIA  DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o preceituado no art.
17,  inciso  XXVI,  alínea  “a”,  do  Regimento  Interno,  bem como as  disposições  contidas  na  PORTARIA  TRT 18ª
GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º – Considerar designado o Juiz CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA, titular da Vara do Trabalho de Pires do
Rio, para participar de sessão na Segunda Turma, no dia 20 de novembro de 2013, para julgamento de processos
aos quais encontra-se vinculado.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso Pires do Rio – Goiânia – Pires do Rio, bem
como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 21 de novembro de 2013.
Assinado Eletronicamente em 21/11/2013
ELVECIO MOURA DOS SANTOS
Desembargador do Trabalho
Presidente em exercício

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 281/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXVI, alínea “b”, do Regimento Interno, bem como
as disposições contidas na PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Juíza do Trabalho Substituta CEUMARA DE SOUSA FREITAS, para atuar na 13ª Vara do Trabalho
de  Goiânia,  no  período  de  27  a  28 de  novembro  de  2013,  sem prejuízo  da  PORTARIA TRT 18ª  SGP/SM Nº
134/2013.
Parágrafo  único.  Autorizar  o  deslocamento  da  magistrada  no  percurso  Ceres  –  Goiânia  -  Ceres,  bem como  o
pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 25/11/2013
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora Presidente do TRT da 18ª Região

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

3

Diário da Justiça Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
 PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 282/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXVI, alínea “b”, do Regimento Interno, bem como
as disposições contidas na PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Juíza do Trabalho Substituta GIRLENE DE CASTRO ARAÚJO ALMEIDA, para atuar na Vara do
Trabalho de Inhumas, no período de 02 a 06 de dezembro de 2013, sem prejuízo da PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº
101/2013.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento da magistrada no percurso Uruaçu – Inhumas - Uruaçu, bem como o
pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 25/11/2013
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 283/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXVI, alínea “b”, do Regimento Interno, bem como
as disposições contidas na PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Revogar em parte a PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 239/2013, no tocante à designação da Juíza NARA BORGES
KAADI PINTO MOREIRA, titular da Vara do Trabalho de Porangatu, para, excepcionalmente, atuar na 2ª Vara do
Trabalho de Aparecida de Goiânia nos períodos de 11 a 14 de novembro e de 9 a 13 de dezembro de 2013.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 25/11/2013
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 603/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista o que consta do PA nº 13927/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de MÁRIO ALFREDO DA ROCHA XAVIER da cidade de Goiânia-GO a Cidade Ocidental-
GO, no período de 27/11/2013 a 01/12/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ENCONTRO - Participar do Governo Itinerante representando o TRT18.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 22 de novembro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 1399/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013 e o
Processo Administrativo – SISDOC Nº 12838/2013,

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

4

Diário da Justiça Eletrônico

Considerando o art.  3º,  inciso III,  da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 351/2013, que altera a nomenclatura da
Coordenadoria de Recursos e Distribuição para Coordenadoria de Recursos,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar removidos os servidores abaixo relacionados da Coordenadoria de Recursos e Distribuição para
Coordenadoria de Recursos, a partir de 1º de novembro de 2013, conforme se especifica:
GILSON OZANAN TEIXEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
ROGÉRIO EUZÉBIO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
CARMEM LÚCIA RAMOS DE OLIVEIRA,  Técnico  Judiciário,  Área  Administrativa,  do  Quadro  de  Pessoal  deste
Tribunal;
CELENE ALVES DE SOUZA PERILO RICHTER, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal;
GILBERTO DE BARROS FREIRE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
GILBERTO JOSÉ DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, removido
para esta Corte;
HELENA NIKOFOTIS ANYFANTIS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
JOSELIO DE SOUZA PINHEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
MAI LI CAMPOS E SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
MARIA LUIZA BUFAIÇAL FRANÇA, Analista Judiciário, Área Judiciário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
SÉRGIO LUIZ FERNANDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
SORAYA JAMYLE  HELOU CASTRO,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  7ª  Região,
removida para esta Corte.
Art.  2º  Considerar  designados os  servidores  abaixo relacionados para  exercerem as funções comissionadas  da
Coordenadoria de Recursos, a partir de 1º de novembro de 2013, conforme se especifica:
GILSON  OZANAN  TEIXEIRA,  Assistente  de  Coordenadoria,  código  TRT  FC-4,  ficando,  consequentemente,
dispensado da função comissionada de Assistente de Coordenadoria da Coordenadoria de Recursos e Distribuição;
ROGÉRIO EUZÉBIO DOS SANTOS, Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-4, ficando, consequentemente, dispensado
da função comissionada de Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-4, da Coordenadoria de Recursos e Distribuição;
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 13 de novembro de 2013.
Assinado eletronicamente
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2013
Contratação dos serviços, de 1 (um) fisioterapeuta ou profissional da área de educação física com vistas a atender a
demanda de ginástica laboral para magistrados e servidores das Unidades de Anápolis/GO, conforme especificações
contidas no Edital.
Data da Sessão: 06/12/2013, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet no endereço: www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
MAÍSA BUENO MACHADO
Pregoeira

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2013
Contratação dos serviços, de 1 (um) fisioterapeuta ou profissional da área de educação física com vistas a atender a
demanda de ginástica laboral para magistrados, servidores, terceirizados, estagiários e menores trabalhadores do
Cesam da Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás, conforme especificações contidas no Edital.
Data da Sessão: 06/12/2013, às 16:00 horas.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

5

Diário da Justiça Eletrônico

O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
DE ADMINISTRAÇÃO – GOIÂNIA
O Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região TORNA
PÚBLICO o gabarito da prova aplicada aos candidatos às vagas de Administração.

1 C 11 A 21 B
2 D 12 B 22 C
3 A 13 C 23 B
4 A 14 B 24 C
5 B 15 D 25 D
6 C 16 D 26 B
7 C 17 B 27 C
8 B 18 D 28 A
9 D 19 C 29 A
10 A 20 C 30 A

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico.
Goiânia, 25 de novembro de 2013.
Ricardo Lucena
Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
DE HISTÓRIA – GOIÂNIA
O Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região TORNA
PÚBLICO o gabarito da prova aplicada aos candidatos à vaga de História.

1 C 11 A 21 C
2 D 12 B 22 D
3 A 13 C 23 A
4 A 14 B 24 D
5 B 15 D 25 A
6 C 16 B 26 B
7 C 17 A 27 C
8 B 18 C 28 C

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

segunda-feira
25-11-2013 - Nº 215

6

Diário da Justiça Eletrônico

9 D 19 A 29 B
10 A 20 B 30 D

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico.
Goiânia, 25 de novembro de 2013.
Ricardo Lucena
Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários

GRUPO DE TRABALHO DA JUSTIÇA ITINERANTE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO.
GRUPO DE TRABALHO DA JUSTIÇA ITINERANTE
COMUNICAÇÃO DO CALENDÁRIO DE 2014 DA JUSTIÇA DO TRABALHO ITINERANTE DE CAMPOS BELOS/GO
O Doutor RENATO HIENDLMAYER, Juiz Coordenador do GRUPO DE TRABALHO DA JUSTIÇA ITINERANTE do
Eg. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, instituído pela Portaria GP/SGJ nº 68, de 13.08.2013,
COMUNICA aos Senhores Advogados e à comunidade de Campos Belos/GO, de Cavalcante/GO, de Monte Alegre
de Goiás/GO, de Teresina de Goiás/GO e das imediações que estará promovendo edição da Justiça do Trabalho
Itinerante em Campos Belos/GO com audiências nos períodos de 25 a 27 de fevereiro de 2014, de 29 a 31 de julho
de 2014 e de 04 a 06 de novembro de 2014 no Fórum da Justiça Eleitoral de Campos Belos/GO, situado na Rua da
Laranjeiras, quadra 15-C, lote 14, Setor Aeroporto, Campos Belos/GO, CEP: 73840.000.
Para  que  as  audiências  possam  ser  realizadas  nas  referidas  datas  e  local,  as  ações  deverão  ser  ajuizadas
respectivamente nos períodos de 27 a 29 de janeiro de 2014, de 30 de junho a 02 de julho de 2014 e de 01 a 03 de
outubro de 2014 por meio de peticionamento eletrônico junto à MMª Vara do Trabalho de Posse/GO.
As ações ajuizadas fora dos referidos prazos tramitarão normalmente e terão suas audiências na sede da Vara do
Trabalho de Posse/GO, situada na Avenida JK,  quadra 07, lote 10,  Setor Guarani,  Posse/GO, CEP: 73900.000,
telefone 3903.1900.
Ao ensejo,  apresento  votos de estima e distinta  consideração  pelos  Advogados e  pela  população dos referidos
municípios e adjacências. Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e afixe-se no átrio do Fórum da Justiça Eleitoral
de Campos Belos/GO e da Vara do Trabalho de Posse/GO.
Dê-se ciência ao llmo. Presidente da Subseção de Posse da OAB/GO.
Goiânia, 13 de novembro de 2013.
RENATO HIENDLMAYER
Juiz Titular de Vara – Coordenador do GRUPO DE JUSTIÇA ITINERANTE
do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO.
_____________________________________________________________________________________________

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                         http://www.trt18.jus.br

		2013-11-25T17:14:14-0200
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022